
 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

PROCEDURE ELETTORALI 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” ed in particolare l’art. 19, comma 2, lett. c), d) ed e), e il 

Regolamento elettorale di Ateneo, emanato con D.R. n. 925 del 28 dicembre 2021 e modificato con D.R. n. 798 del 

16 luglio 2024, ed in particolare l’art. 12, commi 1 e 2 che disciplinano le modalità di elezione delle Rappresentanze 

del Personale Tecnico, Amministrativo e Bibliotecario, del Personale Ricercatore a tempo determinato e della 

Componente Studentesca ai fini della costituzione dell’elettorato attivo per la procedura di elezione del Rettore; 

 

il D.M. del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 788 del 27 ottobre 2020, con il quale è stato nominato Rettore 

dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” il Prof. Roberto Tottoli, a decorrere dal 1° novembre 2020 e fino al 

31 ottobre 2026 e che si rende pertanto necessario avviare, nel corso dell’anno corrente, le procedure elettorali per 

il rinnovo della carica per il mandato 2026–2032; 

 

che, ai sensi delle disposizioni statutarie e regolamentari sopra richiamate, le componenti del Personale tecnico-

amministrativo e bibliotecario e Collaboratori ed esperti linguistici, dei Ricercatori a tempo determinato e della 

Componente studentesca partecipano alla costituzione dell’elettorato attivo mediante l’elezione di propri 

rappresentanti, ciascuna in misura pari al 5% della componente dei professori e ricercatori di ruolo, calcolato con il 

criterio dell’arrotondamento aritmetico; 

 

la necessità di procedere alla prescritta procedura elettiva per l’individuazione dei rappresentanti del Personale 

Tecnico-Amministrativo, Bibliotecario e Collaboratori ed esperti linguistici, ivi incluso il Personale Dirigente, dei 

Ricercatori a tempo determinato e della Componente studentesca da includere nell’elettorato attivo per l’elezione del 

Rettore per il mandato 2026–2032; 

 

che, alla data del presente provvedimento, la dotazione dei Professori di ruolo e dei Ricercatori di ruolo, ai fini del 

calcolo della percentuale sopra indicata, è pari a n. 218 unità; 

 

che il numero dei rappresentanti da eleggere del Personale Tecnico-Amministrativo, Bibliotecario e Collaboratori ed 

esperti linguistici, dei Ricercatori a tempo determinato e della Componente studentesca, determinato nella misura 

del 5% con arrotondamento aritmetico, è pari, per ciascuna componente, a n. 11 unità; 

 

che la vigente normativa d’Ateneo non prevede procedure specifiche per l’elezione delle componenti dell’elettorato 

attivo di cui agli artt. 19 co.2 lett. c), d) ed e) dello Statuto e 12 commi 1 e 2 del Regolamento elettorale, per l’elezione 

del Rettore; 

 

necessario, quindi, disciplinare le modalità delle elezioni de quo, definendo le procedure relative alla determinazione 

dell’elettorato attivo e passivo, alla presentazione delle candidature, alla costituzione della Commissione elettorale 

centrale, alla costituzione del seggio elettorale e allo svolgimento delle operazioni di voto; 

 



RITENUTO 

 

 

 

ACQUISITE 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATO 

 

ACQUISITA 

 

SENTITI 

 

PRECISATO 

 

 

 

SENTITO 

inoltre, necessario, per tutto quanto sopra esposto, istituire una Commissione Elettorale Centrale incaricata di 

sovraintendere all’intera procedura elettorale, composta da un Presidente, scelto fra i Professori di ruolo, e da membri 

designati, tra i quali almeno un componente per ciascuna delle categorie per la cui designazione si indice l’elezione; 

 

le disponibilità ad assumere la carica di Presidente della già menzionata Commissione Elettorale Centrale da parte 

del Prof. Giuseppe MORICOLA, appartenente ai ruoli del personale docente di prima fascia, nonché del dott. 

Riccardo Mario CUCCIOLLA, appartenente ai ruoli dei ricercatori a tempo determinato, e della dott.ssa Francesca 

BUCCHERI, appartenente ai ruoli del personale tecnico-amministrativo e C.E.L., in qualità di componenti della 

medesima Commissione; 

 

della comunicazione della Presidente del Consiglio degli Studenti pervenuta in data 25/02/2026 (prot. n. 14508 del 

25/02/2026) recante la designazione del componente della Commissione Elettorale Centrale appartenente alla 

rappresentanza studentesca nella persona di PELLICCIOTTA Francesca (matricola n. AF/04090); 

 

 la necessità di individuare i Componenti effettivi e supplenti dei seggi elettorali come di seguito specificati: 

 

Componenti effettivi 

 

- Dott.ssa Grazia ZINNO;  

- Sig.ra Patrizia RICCIO;  

- Dott. Alessandro VAJANO;  

- Dott.ssa Livia BOCCIA; 

- Sig. Raffaele DE MARCO. 

 

Componenti supplenti 

 

- Dott. Pasquale RANIERI TENTI; 

- Dott.ssa Nicoletta DE DOMINICIS. 

 

che non sussistono elementi ostativi alla nomina dei già menzionati Componenti effettivi e supplenti; 

 

la disponibilità dei già menzionati componenti; 

 

i Responsabili delle strutture di afferenza dei componenti; 

 

che i Componenti supplenti assumono l’incarico effettivo, secondo l’ordine solo a seguito di rinuncia per la 

sopravvenuta 

incompatibilità o impossibilità da parte dei Componenti effettivi, su indicazione del Responsabile della Procedura 

elettorale; 

 

il Direttore Generale; 

 

 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Indizione delle elezioni 

1. Sono indette, per i giorni 13 e 14 aprile 2026, dalle ore 09.00 alle ore 14.00, le votazioni per l’elezione di: 

- n. 11 Rappresentanti del Personale Tecnico, Amministrativo, Bibliotecario, Collaboratori ed esperti linguistici; 

- n. 11 Rappresentanti dei Ricercatori a tempo determinato; 

- n. 11 Rappresentanti della Componente Studentesca; 



finalizzate alla costituzione del corpo elettorale attivo per il rinnovo della carica di Rettore per il mandato 1° novembre 2026 

– 31 ottobre 2032. 

ART. 2 – Elettorato attivo e passivo del Personale Tecnico-Amministrativo e CEL 

1. Sono titolari dell’elettorato attivo il Personale tecnico-amministrativo (TAB), i Collaboratori ed esperti linguistici (CEL) e il 

Personale Dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data di svolgimento della votazione. 

2. Sono titolari dell’elettorato passivo il Personale tecnico-amministrativo (TAB), i Collaboratori ed esperti linguistici (CEL) e il 

Personale Dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data delle votazioni per l’elezione del 

Rettore e comunque fino al 31/10/2026. 

3. È escluso dall’elettorato, sia attivo sia passivo, il personale sospeso dal servizio a seguito di provvedimento penale o 

disciplinare o cautelativamente sospeso in attesa della definizione definitiva del relativo procedimento. Restano ferme, in 

ogni caso, le ulteriori cause di esclusione previste dalla legislazione vigente alla data del decreto di indizione delle elezioni. 

4. Il personale in aspettativa o in congedo ordinario e/o straordinario, nonché comandato, distaccato, in aspettativa obbligatoria 

per situazioni di incompatibilità o in aspettativa per motivi di famiglia o altro motivo, ha diritto al solo elettorato attivo. 

5. La verifica del possesso dei requisiti per l’elettorato attivo e passivo è effettuata dalla Commissione Elettorale Centrale, che 

provvede ai relativi accertamenti d’ufficio sulla base dei dati forniti dalle strutture competenti dell’Amministrazione. 

ART. 3 – Elettorato attivo e passivo dei Ricercatori a Tempo Determinato (RTD) 

1. Sono titolari dell’elettorato attivo i Ricercatori a tempo determinato (RTD) in servizio alla data di svolgimento della votazione. 

2. Sono titolari dell’elettorato passivo i Ricercatori a tempo determinato (RTD) in servizio alla data delle votazioni per l’elezione 

del Rettore e comunque fino al 31/10/2026. 

3. La verifica del possesso dei requisiti per l’elettorato attivo e passivo è effettuata dalla Commissione Elettorale Centrale. 

ART. 4 – Elettorato attivo e passivo della Componente Studentesca 

1. Sono titolari dell’elettorato attivo i Componenti del Consiglio degli Studenti, in composizione integrata dai Rappresentanti 

degli studenti presenti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Nucleo di Valutazione, nel Consiglio 

didattico della Struttura di raccordo e nei Consigli di Dipartimento, nonché dai Rappresentanti degli iscritti ai Dottorati di 

Ricerca presenti nei Consigli di Dipartimento, in carica alla data di svolgimento della presente votazione. 

2. Sono titolari dell’elettorato passivo i Componenti del Consiglio degli Studenti, in composizione integrata dai rappresentanti 

degli studenti presenti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Nucleo di Valutazione, nel Consiglio 

didattico della Struttura di raccordo e nei Consigli di Dipartimento, nonché dai Rappresentanti degli iscritti ai Dottorati di 

Ricerca presenti nei Consigli di Dipartimento, in carica alla data delle votazioni per l’elezione del Rettore e comunque fino al 

31/10/2026. 

3. La verifica del possesso dei requisiti per l’elettorato attivo e passivo è effettuata dalla Commissione Elettorale Centrale. 

ART. 5 – Elenchi degli elettori 

1. Gli elenchi degli elettori sono resi pubblici almeno 30 giorni prima della data fissata per lo svolgimento delle votazioni, 

mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicazione sul sito web di Ateneo, e sono depositate presso la sede 

della Struttura competente. 

ART. 6 – Presentazione delle candidature 

1. È ammessa la presentazione di dichiarazioni di candidatura da parte dei soggetti titolari dell’elettorato passivo. 

2. Le dichiarazioni di presentazione di candidatura dovranno essere presentate, a partire dalla pubblicazione del presente 

Decreto, entro le ore 12.00 del venticinquesimo giorno antecedente la data fissata per le votazioni, presso il Responsabile 

del procedimento elettorale ovvero inviate a mezzo posta elettronica all’indirizzo referente.procedureelettorali@unior.it. 

3. La presentazione della candidatura costituisce manifestazione formale di disponibilità e non limita la possibilità di 

espressione del voto nei confronti di qualsiasi soggetto appartenente all’elettorato passivo.  Sono eleggibili tutti i soggetti in 



possesso dei requisiti per l’elettorato passivo alla data della votazione, indipendentemente dalla presentazione della 

candidatura, ferma restando la necessità di formale accettazione dell’eventuale elezione. 

4. È consentito il ritiro delle candidature entro il decimo giorno antecedente la data delle votazioni. 

5. Per la presentazione della candidatura è possibile utilizzare il modulo “Dichiarazione di candidatura Grandi Elettori 2026”, 

scaricabile e compilabile nella sezione dedicata alle elezioni del Rettore all’indirizzo: https://www.unior.it/it/ateneo/procedure-

elettorali 

ART.7 – Commissione Elettorale Centrale 

1. Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Elettorale, è costituita la Commissione Elettorale Centrale nella seguente composizione: 

- Prof. Giuseppe MORICOLA, Presidente; 

- Dott. Riccardo Mario CUCCIOLLA, Componente; 

- Dott.ssa Francesca BUCCHERI, Componente; 

- Sig.ra Francesca PELLICCIOTTA, Componente. 

ART. 8 – Svolgimento delle operazioni di voto e costituzione del Seggio Elettorale 

1. Le operazioni elettorali si svolgeranno dalle ore 09.00 alle ore 14.00 dei giorni 13 e 14 aprile 2026. 

2. Con il presente Decreto è costituito il Seggio Elettorale, ubicato presso la sede di Palazzo del Mediterraneo, IV piano, Aula 

4.1, via Nuova Marina n. 59, con la seguente composizione: 

Componenti effettivi 

- Dott.ssa Grazia ZINNO, Presidente; 

- Sig.ra Patrizia RICCIO, Scrutatrice;  

- Dott. Alessandro VAJANO, Scrutatore;  

- Dott.ssa Livia BOCCIA, Scrutatrice; 

- Sig. Raffaele DE MARCO, Scrutatore. 

 

Componenti supplenti: 

- Dott. Pasquale RANIERI TENTI; 

- Dott.ssa Nicoletta DE DOMINICIS. 

 

3. Le operazioni preliminari relative alla costituzione del seggio iniziano il giorno lavorativo precedente il primo giorno delle 

votazioni. 

4. Il Presidente del seggio designa il vicepresidente e il segretario tra gli scrutatori. Il seggio opera validamente con la presenza 

del Presidente o del vicepresidente e purché sia presente la maggioranza dei suoi componenti. 

5. L’orario di lavoro di ciascun componente del seggio, rilevato in misura eccedente rispetto all’orario di servizio giornata di 

presenza, è inserito nel conto ore individuale a cura del competente ufficio. 

ART. 9 – Schede elettorali 

1. Per ciascuna componente elettiva è predisposta una scheda elettorale di colore diverso, al fine di garantirne l’immediata 

riconoscibilità e la corretta espressione del voto. 

2. Ciascuna scheda riporta uno spazio appositamente riservato all’espressione del voto. 

3. L’elettore può esprimere una sola preferenza per ciascuna scheda, indicando esclusivamente il nominativo di un soggetto 

appartenente all’elettorato passivo, indipendentemente se abbia presentato o meno regolare candidatura con riferimento 

alla componente per la quale si procede alla votazione. 

4. L’indicazione di più nominativi comporta la nullità della scheda. Sono annullate, altresì, le schede riportanti segni di 

riconoscimento. 

 



 

ART. 10 – Scrutinio e Proclamazione degli eletti e accettazione 

1. Allo scadere delle ore 14:00 del 14 aprile 2026, il Presidente del seggio dichiara chiuse le votazioni. Gli elettori presenti nel 

seggio al momento della chiusura delle operazioni elettorali sono ammessi a votare.  A decorrere dalle ore 14.30 del 14 

aprile 2026 iniziano le operazioni di scrutinio. 

2. La Commissione Elettorale Centrale, ultimate le operazioni di scrutinio, redige il verbale contenente i risultati delle votazioni 

e lo trasmette al Responsabile del procedimento entro dieci giorni dalla chiusura dei seggi. 

3. Gli eletti sono proclamati con Decreto Rettorale sulla base dei risultati accertati dalla Commissione Elettorale Centrale. 

4. I soggetti proclamati eletti che non abbiano previamente presentato candidatura sono tenuti a far pervenire formale 

dichiarazione di accettazione dell’elezione entro il termine di tre giorni dalla proclamazione degli eletti. In mancanza, si 

procede allo scorrimento secondo l’ordine dei voti riportati. 

5. In caso di mancata accettazione entro il termine stabilito, si procede allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine de i 

voti riportati. 

ART. 11 – Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile della presente procedura elettorale è il dott. Michele Minutolo. 

ART. 12 – Rinvio normativo 

1. Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Decreto si rinvia alle disposizioni dello Statuto e del Regolamento 

Elettorale vigenti. 

ART. 13 – Allegato 

1. È approvato l’Allegato “Dichiarazione di candidatura Grandi Elettori 2026”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto. 

ART. 14 – Pubblicazione 

1. Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web istituzionale nella sezione dedicata alle procedure 

elettorali. 

 

 

 

 

IL RETTORE 
PROF. ROBERTO TOTTOLI 

                                                                                                                                            (f.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 


		2026-03-02T16:20:15+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-03-03T21:47:26+0100
	IT
	Roberto Tottoli




